淄博市张店区服务业发展中心文件

张服字〔2022〕34号

关于推荐2023年山东省现代服务业

集聚示范区的报告

市发展改革委：

按照《关于2023年度山东省现代服务业集聚示范区申报工作的通知》要求，我区组织各镇办进行了企业申报和筛选，经审核研究，推荐“淄博市张店区青年创业园”申报“人力资源”领域的“山东省现代服务业集聚示范区”。现将有关情况报告如下：

一、申报主体情况

张店区人民政府成立淄博市张店区青年创业园管理办公室（全额事业单位）负责青创园整体运营。同时园区设有淄博市张店区青年创业园党委，党委下设5个党支部。为实现园区提质增效，突破园区发展瓶颈。园区积极响应市委市政府招引新机制，提升张店区创新创业环境，引入国内领先园区运营商，上海归心谷创客空间管理有限公司开展战略合作，打造“政府主管部门+专业化团队”的双脑运营模式。
二、淄博市张店区青年创业园基本情况

淄博市张店区青年创业园始建于2015年，是张店区委区政府响应国家“大众创业、万众创新”号召，集合全区优势资源打造的综合性创业创新示范园区。园区5座写字楼组成，总计面积7.4万平方米，地理位置优越，设施建设标准高，多功能路演中心、会议室、书吧、咖啡吧等公共配套设施一应俱全。自园区正式运营以来，已累计孵化、培育人力资源、电子商务、新媒体、科技服务业等产业企业千余家，获评省级创新创业示范综合体、省级科技企业孵化器、省级小型微型企业创业创新示范基地、省级创业示范园区、省级人力资源产业园、省级青年创业孵化基地等多项荣誉。目前园内入驻企业220余家，解决就业3000余人，年实现税收8000余万元。

三、淄博市张店区青年创业园申报优势

1.组织建构健全，服务体系完善。园区建立健全了“2+4+6”服务体系。“2”即“政府主管部门+专业化团队”的双脑运营模式。引入国内领先园区运营商，上海归心谷创客空间管理有限公司开展战略合作。“4”即“苗圃-孵化器-加速器-产业园”四位一体孵化体系。苗圃：青创园众创空间，为初创人员实现“零成本”创业。孵化器：提高创业成功率。加速器：助力中小企业跨越式发展。产业园：淄博市人力资源服务产业园、金泰能源数字贸易产业园、淄博市电子商务产业创新园（青创园全网渠道赋能中心）、淄博市文化产业园。“6”即园区搭建了六大服务平台：分别是创业孵化服务平台、投融资服务平台、人力资源服务平台、创业创新研究平台、产业对接服务平台、创业创新人才培养平台。

2.地理位置优越，设施配套齐全。青创园位于张店区政务中心对面,与山东理工大学仅一路之隔，距淄博城市核心商圈、火车站、汽车站最远只有 6 公里，距高速路口仅 5 分钟车程，从这里可以直达全国。配套停车位 698个，消防、冷暖空调、网络通讯等公共配套设施一应俱全。还配有多功能路演中心、会议室、书吧、咖啡吧及可容纳千人就餐的园区平价食堂。
    3.人力资源服务业集聚明显。青创园的园中园淄博市人力资源服务产业园（省级人力资源服务产业园），目前入驻人力资源机构20余家，集聚了“鲁班用工”、“智联招聘”、“独立日”等国内优质人力资源机构。业态类型为网络招聘、劳务派遣、人力资源管理咨询、人力资源外包、人力资源培训、人才测评、髙级人才寻访等。
4.专项政策供给到位。为更好服务集聚区企业，园区制定出台了《青年创业园入驻优惠政策》2.0版，提供房租减免、税收奖补、创新奖励、人才激励等多项扶持措施，为集聚区企业加速发展提供新动能。

淄博市张店区服务业发展中心

2022年11月10日